
74 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.380 Quarta-feira, 21 DE OUTUBRO DE 2020

ção Pública do Município de Rondon do Pará/PA, no que tange à contrata-
ção de servidores temporários, em detrimento da realização de concurso 
público para provimento dos cargos vagos.
Rondon do Pará, 08 de maio de 2020.
DALIANA MONIQUE SOUZA VIANA
Promotora de Justiça

Protocolo: 591991
EXTRATO DA PORTARIA Nº 10/2020-MP/2ªPJRP
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE RONDON DO PARÁ torna pública 
a instauração do Procedimento Administrativo Preparatório, nº 
002402-084/2019-MP/2ªPJRP, o qual se encontra à disposição na sede da 
Promotoria de Justiça, situada na Av. Alameda Moreira, nº 234, Bairro 
Centro, Rondon do Pará -PA.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PREPARATÓRIO: nº 
002402-084/2019-MP/2ªPJRP.
OBJETO: Apurar irregularidades e inadequações no serviço público de 
fornecimento de água no município de Abel Figueiredo/PA, prestado pela 
empresa concessionária Hidro Forte Administração e Operação LTDA, con-
forme contrato de concessão nº 20170253, de 05 de dezembro de 2017.
Rondon do Pará, 28 de setembro de 2020.
DALIANA MONIQUE SOUZA VIANA
Promotora de Justiça

Protocolo: 591999
EXTRATO DA PORTARIA Nº 06/2020-MP/1ªPJRP
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE RONDON DO PARÁ torna pública 
a instauração do Procedimento Administrativo Preparatório, nº 
000575-084/2020-MP/1ªPJRP, o qual se encontra à disposição na sede da 
Promotoria de Justiça, situada na Av. Alameda Moreira, nº 234, Bairro 
Centro, Rondon do Pará -PA.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PREPARATÓRIO: nº 
000575-084/2020-MP/1ªPJRP.
OBJETO: Apurar irregularidades no fornecimento de equipamentos de pro-
teção individual aos profi ssionais de saúde que atuam no enfrentamento 
da pandemia do coronavírus, bem como na adoção das diretrizes sanitárias 
estabelecidas para o combate da doença, nas dependências do Hospital 
Municipal de Rondon do Pará/PA.
Rondon do Pará, 08 de maio de 2020.
DALIANA MONIQUE SOUZA VIANA
Promotora de Justiça

Protocolo: 592007
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da Portaria
O Ministério Público do Estado do Pará, por intermédio da Promotoria de 
Justiça de Tutela de Fundações Privadas Associações de Interesse Social, 
Falência, Recuperação Judicial e Extrajudicial, no desempenho de suas atri-
buições legais, nos termos do Artigo 129, inciso I da CF/88, nos Artigos 
25, inciso III, e 26, inciso I, da Lei nº 8.625/93, no Artigos 52, incisos I 
e II, 54, inciso I e 56, IV da Lei Complementar Estadual nº. 057/2006, 
Artigos 8º, incisos II, IV e parágrafo único, e art. 9º da Resolução nº. 
174/2017-CNMP; Resolução nº 020/2013–CPJ; Provimento Conjunto nº 
03/2015-MP/PGJ/CGMP; Provimento Conjunto nº 001/2017-MP/PGJ/CGMP 
torna pública a Instauração de Procedimento Administrativo de Prestação 
de Contas Finalísticas.
Portaria: nº 039-MP/1ª e 2ª PJTFPAISFRJE.
Parte no Procedimento: ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DAS FILHAS DE SAN-
TANACOLÉGIO GENTIL BITTENCOURT, CNPJ: 10.830.875/0011-46.
Assunto: Apuração da Prestação de Contas Finalística do ano calendário 
de 2019.
HELENA MARIA OLIVEIRA MUNIZ GOMES
2ª Promotoria de Justiça de Tutela das Fundações Privadas, Associações
de Interesse Social, Falência, Recuperação Judicial e Extrajudicial
1ª Promotoria de Justiça de Tutela das Fundações Privadas, Associações
de Interesse Social, Falência, Recuperação Judicial e Extrajudicial – Em 
exercício
Coordenadora do Núcleo do Terceiro Setor

Protocolo: 592113
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da Portaria
O Ministério Público do Estado do Pará, por intermédio da Promotoria de 
Justiça de Tutela de Fundações Privadas Associações de Interesse Social, 
Falência, Recuperação Judicial e Extrajudicial, no desempenho de suas atri-
buições legais, nos termos do Artigo 129, inciso I da CF/88, nos Artigos 
25, inciso III, e 26, inciso I, da Lei nº 8.625/93, no Artigos 52, incisos I 
e II, 54, inciso I e 56, IV da Lei Complementar Estadual nº. 057/2006, 
Artigos 8º, incisos II, IV e parágrafo único, e art. 9º da Resolução nº. 
174/2017-CNMP; Resolução nº 020/2013–CPJ; Provimento Conjunto nº 
03/2015-MP/PGJ/CGMP; Provimento Conjunto nº 001/2017-MP/PGJ/CGMP 
torna pública a Instauração de Procedimento Administrativo de Prestação 
de Contas Finalísticas.
Portaria: nº 053-MP/1ª e 2ª PJTFPAISFRJE.
Parte no Procedimento: ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DA MORADA DE 
DEUS I E II, CNPJ: 05.287.624/0001-55.
Assunto: Apuração da Prestação de Contas Finalística do ano calendário 
de 2019.
HELENA MARIA OLIVEIRA MUNIZ GOMES
2ª Promotoria de Justiça de Tutela das Fundações Privadas, Associações
de Interesse Social, Falência, Recuperação Judicial e Extrajudicial
1ª Promotoria de Justiça de Tutela das Fundações Privadas, Associações
de Interesse Social, Falência, Recuperação Judicial e Extrajudicial – Em 
exercício
Coordenadora do Núcleo do Terceiro Setor

Protocolo: 592082

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da Portaria
O Ministério Público do Estado do Pará, por intermédio da Promotoria de 
Justiça de Tutela de Fundações Privadas Associações de Interesse Social, 
Falência, Recuperação Judicial e Extrajudicial, no desempenho de suas atri-
buições legais, nos termos do Artigo 129, inciso I da CF/88, nos Artigos 
25, inciso III, e 26, inciso I, da Lei nº 8.625/93, no Artigos 52, incisos I 
e II, 54, inciso I e 56, IV da Lei Complementar Estadual nº. 057/2006, 
Artigos 8º, incisos II, IV e parágrafo único, e art. 9º da Resolução nº. 
174/2017-CNMP; Resolução nº 020/2013–CPJ; Provimento Conjunto nº 
03/2015-MP/PGJ/CGMP; Provimento Conjunto nº 001/2017-MP/PGJ/CGMP 
torna pública a Instauração de Procedimento Administrativo de Prestação 
de Contas Finalísticas.
Portaria: nº 003-MP/1ª e 2ª PJTFPAISFRJE.
Parte no Procedimento: FUNDAÇÃO ALDO DE CARVALHO DE COMUNICA-
ÇÃO SOCIAL, CNPJ: 00.805.843/0001-65.
Assunto: Apuração da Prestação de Contas Finalística do ano calendário 
de 2019.
HELENA MARIA OLIVEIRA MUNIZ GOMES
2ª Promotoria de Justiça de Tutela das Fundações Privadas, Associações
de Interesse Social, Falência, Recuperação Judicial e Extrajudicial
1ª Promotoria de Justiça de Tutela das Fundações Privadas, Associações
de Interesse Social, Falência, Recuperação Judicial e Extrajudicial – Em 
exercício
Coordenadora do Núcleo do Terceiro Setor

Protocolo: 592211
PORTARIA N.º 2.977/2020-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício usando de suas atri-
buições legais;
CONSIDERANDO a criação do Grupo de Trabalho com a fi nalidade de moni-
torar as ações de desmatamento e queimadas no Estado do Pará e prestar 
auxílio aos Promotores de Justiça com atribuição natural em cada caso, por 
meio da PORTARIA N.º 2.755-MP/PGJ, datada de 5/10/2020,
CONSIDERANDO, os termos do Ofício n.º 341/2020-MP/4ªPJR, datado de 
7/10/2020, protocolizado sob o n.º 20700/2020, em 7/10/2020,
R E S O L V E:
CONVOCAR os Promotores de Justiça abaixo relacionados para participa-
rem de Reunião virtual, via aplicativo Skype, no dia 21/10/2020, às 15h, 
para formulação do Plano Estratégico Emergencial do GT Desmatamen-
to, juntamente com o apoio da Comissão de Planejamento Estratégico do 
MPPA:
- LILIAN REGINA FURTADO BRAGA - Promotora de Justiça;
- ITALO COSTA DIAS - Promotor de Justiça;
- RAFAEL TREVISAM DAL BEM - Promotor de Justiça;
- GUSTAVO RAMOS ZENAIDE - Promotor de Justiça;
- JULIANA NUNES FÉLIX - Promotora de Justiça;
- FABIANO OLIVEIRA GOMES FERNANDES - Promotor de Justiça;
- PALOMA SAKALEM - Promotora de Justiça;
- RODRIGO SILVA VASCONCELOS - Promotor de Justiça
- CHYNTHIA GRAZIELA DA SILVA CORDEIRO - Promotora de Justiça;
- GERSON ALBERTO DE FRANÇA - Promotor de Justiça;
- DIRK COSTA DE MATTOS JÚNIOR - Promotor de Justiça.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 de outubro 
de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 592382
EXTRATO DA PORTARIA Nº 09/2020-MP/2ªPJRP
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE RONDON DO PARÁ torna pública 
a instauração do Procedimento Administrativo Preparatório, nº 
002853-084/2019-MP/2ªPJRP, o qual se encontra à disposição na sede da 
Promotoria de Justiça, situada na Av. Alameda Moreira, nº 234, Bairro 
Centro, Rondon do Pará -PA.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PREPARATÓRIO: nº 
002853-084/2019-MP/2ªPJRP.
OBJETO: Acompanhar a adequação dos procedimentos para destinação 
correta, em relação a coisas e bens apreendidos na Delegacia de Polícia 
de Abel Figueiredo.
Rondon do Pará, 28 de setembro de 2020.
DALIANA MONIQUE SOUZA VIANA
Promotora de Justiça

Protocolo: 591990
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO nº  09/2020-MP/5ªPJM
O Ministério Público do Estado do Pará, por intermédio da 5ª Promotora de 
Justiça de Marituba, ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA, no uso de suas 
atribuições de defesa do meio ambiente, vem no pleno uso de suas funções 
constitucionais previstas no art. 129, III, da Constituição Federal de 1988, 
de acordo com o art. 8º, §1º, da Lei nº. 7. 347/1985, art. 26, I, da Lei nº 
8.625/1993, com base no art. 54, I, da Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará e na Resolução 23/2017 Do Conselho Nacional do Mi-
nistério Público resolve instaurar o presente procedimento administrativo:
INVESTIGADO: MUNICÍPIO DE MARITUBA E SECRETARIA MUNICIPAL DE 
MARITUBA
INTERESSADO: MINISTÉRIO PÚBLICO
OBJETO DA APURAÇÃO: acompanhar o funcionamento do  Fundo Municipal 
de Meio Ambiente no município de Marituba.
Marituba, 14 de outubro de 2020.
ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA
5 ª Promotora de Justiça de Marituba

Protocolo: 591964
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da Portaria
O Ministério Público do Estado do Pará, por intermédio da Promotoria de 
Justiça de Tutela de Fundações Privadas Associações de Interesse Social, 


